Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

26.08.2025                                                                                                                   р.п. Шатки

Протокол заседания № 5

Председатель: Межевов М.Н. – глава администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. – методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Заместитель главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Ярилин В.В.
- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Шатковский» Атаев В.Н.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Врио начальника ОГИБДД Отдела МВД России «Шатковский» Волков П.А.
- Специалист местного отделения Движения Первых Занозина М.В.
- Директор МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» Ковыляев Е.В.
- Начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Лобанова Г.В.
- Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Меркулова И.Е.
- Ведущий эксперт отдела реализации проекта в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ «Росдетцентр» Романова А.А.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- Директор УСЗН Шатковского муниципального округа Тоняева А.Ю.
- Председатель Шатковской районной организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шегурова Т.В.
- Директор МОУ ДО «Детско-юношеский центр» Грудинина Л.В.

Повестка дня:
1. О муниципальном конкурсе по организации отдыха и оздоровления детей.
Докладчик: Андреева Д.В.
2. Об итогах реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области учреждением-куратором МОУ ДО «Детско-юношеский центр».
Докладчик: Грудинина Л.В.
 3. О работе учреждений культуры с детьми в период летней оздоровительной кампании.
Докладчик: Баржина Т.Н.

Слушали:

1. Андрееву Д.В., методиста ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила о том, что руководители организаций отдыха детей и их оздоровления (лагерей), учреждения-куратора областного проекта «Дворовая практика» ознакомлены с Положением о муниципальном конкурсе «Лето в объективе», утверждённым приказом отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 06.06.2025 № 254. Также данным приказом утверждён состав жюри муниципального конкурса «Лето в объективе». В него входят Лобанова Г.В., начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, председатель жюри; Андреева Д.В., методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области; Шегурова Т.В., методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области; Грудинина Л.В., директор МОУ ДО «Детско-юношеский центр» (по согласованию); Куликова Л.В., педагог дополнительного образования           МОУ ДО «Детско-юношеский центр» (по согласованию). Итоги данного муниципального конкурса запланировано определить к 29 сентября 2025 года (Положение о муниципальном конкурсе «Лето в объективе», утверждённое приказом отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 06.06.2025 № 254, прилагается).
2. Грудинину Л.В., директора МОУ ДО «Детско-юношеский центр», которая представила информацию об итогах реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области учреждением-куратором МОУ ДО «Детско-юношеский центр». В 2025 году реализация проекта осуществлялась с 1 по 24 июня, с 15:00 до 18:00. Всего за время реализации проекта площадку посетили 217 человек (в возрасте до 12 лет – 155, от 12 лет и старше – 62). На реализацию проекта было выделено 30,2 тысяч рублей из муниципального бюджета. Детско-юношеским центром было организовано обучение волонтёров, которые принимали участие в проекте в качестве вожатых. Программа «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой» в соответствии с направлением деятельности Движения Первых «Найди призвание» предполагает формирование у участников дворовой площадки ценностного отношения к труду, понимание его роли в жизни человека и общества, готовности к профессиональному самоопределению и самореализации. Направления деятельности программы «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой»: трудовое, патриотическое, добровольческое и творческое. Программа дворовой площадки призвана популяризировать в детской и подростковой среде цели, принципы и основные активности Движения Первых, реализовать в специфических условиях дворовой площадки основные цели и задачи направления деятельности Движения Первых «Найди призвание» (информационная справка прилагается).
3. Баржину Т.Н., начальника отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила о работе учреждений культуры с детьми и молодёжью в период летней оздоровительной кампании. В период летней оздоровительной кампании сотрудниками МБУК «ЦДК и НТ» было проведено       51 мероприятие с охватом 4097 человек. В рамках деятельности МБУК «Шатковский музей» по организации отдыха детей в летнее каникулярное время 2025 года были организованы специализированные экскурсионные, интерактивные программы и мастер-классы культурно-познавательной и патриотической направленности. Были реализованы тематические и интерактивные экскурсии и мероприятия по следующим направлениям: духовно-нравственному и культурному (экскурсия «Прошлое Шатковского края»; экскурсия «Путешествие в прошлое. Знакомство с крестьянским бытом»; интерактивное мероприятие «Русская прялка»; экскурсия по выставке «Рукотворные чудеса из прошлого»; интерактивная экскурсия «Путешествие в Лукоморье»; экскурсии по музею истории освоения Шатковского леса; интерактивное мероприятие – экологическая игра «Живая планета»; интерактивная экскурсия «История рядом: В гостях у Берёстушки»; мастер-класс по изготовлению традиционной тряпичной куклы – «Куклы летнего цикла»; мастер-класс «Пишем пером и чернилами»; познавательно-игровые мероприятия с элементами фольклора «Праздник русской березки», «Праздники летнего цикла»; интерактивная экскурсия по выставке «Хобби XX века: коллекционирование и увлечения»; лекция «Край у Тёши реки»); военно-патриотическому («Судьба Тани Савичевой» (в музее и по мемориальным комплексам «Никто не забыт, ничто не забыто», «Тане Савичевой и детям войны посвящается»); «Шатковцы на фронте и в тылу»; видеолекция «А.И. Лазарев»; экскурсия «Фронтовые письма»). Всего за летний период было проведено 98 мероприятий. Общее число участников – 2370 посетителей. В Шатковском округе действуют 24 сельских учреждения культуры (клубы и дома культуры), на базе каждого учреждения в летний период была организована работа прогулочной группы. Всего в прогулочных группах отдохнуло 604 человека. За летний период МБУК «ШЦБС» проведено 341 мероприятие, количество участников – 7168. ЦДБ им. Тани Савичевой за лето проведено 54 мероприятия (2925 участников). В период летней оздоровительной кампании 2025 года на базе МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» проводится физкультурно-массовая работа с детьми: секционная работа с детьми, посещение физкультурно-оздоровительного комплекса детьми, отдыхающими в оздоровительных лагерях, проведение летних тренировочных сборов (информационная справка прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Жюри муниципального конкурса «Лето в объективе» подвести итоги муниципального конкурса «Лето в объективе» в срок до 29 сентября 2025 года.

Председатель                                                                                                          М.Н. Межевов

Секретарь                                                                                                                Д.В. Андреева
[bookmark: _GoBack]